Ticinum flu.  
& oppidum.

Balduini au  
spicia.

Lombardia  
unde dicatur.  
Epiphanius  
præsul  
Pannonij

S. Colūbanus.  
Oppidum Me  
dœcia

ultra Medio  
lanum regio.  
Adula mons  
Bralius  
Telina uallis  
Agnedina  
Camonica  
Burmium  
Larius la.  
Oppida  
Larij

Rufi uilla  
Lāber flu.  
Oppida in  
ter Lābrũ  
& mōtem  
Brigantiũ

à Me

à Mediolano perfluit in Padū. Inter Lambrū & montem Brigantiū sunt Lugarū, Inuergū, Mongutiū, & superne ad montes Peucianū, Pufianū, Boxifiū, Cornelū. Cis Lambrū Can-  
 turium uersus Fabrica, Brutianū, Cassianū, Albesium, Carcanū, Herba, Orzanicum. No-  
 ua sanè cūctorum nomina. Comum uero prope Larium Orobiorū ædificium, ut author  
 est Cato apud Plin. quorum originem ab eo ignoratam, Cor. Alexander ortam è Græcia  
 dicit, & nominis etymum à montibus traxisse in quibus degunt. Trogus tamen unà cum  
 cæteris ciuitatibus trans Padum à Gallis id oppidū conditum dicit. Strabo autem sic: Co-  
 mum deuastatum à Rhetijs, Pompeius Strabo Magni pater colonis eò deductis restituit:  
 deinde Scipio tribus hominum milibus: postremo Cæsar quingētis militibus auxit, quos  
 ciuitate donatos Nouocomenses uocauit, & oppidum Nouūcomum. Hinc Addua plura  
 circuit loca, Brugnatum, Trinilium, Riuoltam. Vetus insuper oppidum Laudem Pom-  
 peiam, quam Boij teste Plinio ædificauerunt: qua demum extincta alteram ad tertium lapi-  
 dem Fredericus Aenobarbus, ut Mediolano damna inferret, extruxit. Supra Bergomum  
 est inter duos paruos amnes, Orobiorum, & ipsum ædificium sicuti Comum Plinio, de  
 quibus supra dixi. Nunc harum ciuitatum factiones paucis repetam. Extincto siquidem  
 Ioanne Galeatio, qui eas inuaserat, præpotentes olim qui extorres fuerunt in antiquam  
 dominationem redierunt, Rusconi Comum, Vignatæ Laudem Pompeiam, Soardi Ber-  
 gomum. Hanc enim ciuitatem prius Ioānes Picininus uicecomes ex sorte tenebat, qui Co-  
 leones antiquam familiam ex ea expulerat. Pulsus & ipse tandem à Ioāne Suardo uiro au-  
 dacissimo fuit: qui cum commode rempub. contra hostes uicecomites tutari se posse mini-  
 me uideret, eam Pandulpho Malatestæ uendidit, ac ad hospitium Io. Fran. Gonzagæ ue-  
 teris amici se recepit, ibiq; usq; ad extremum uixit. Postremo ab ipsis uicecomitibus per  
 Ioan. Galeatium recepta, ciuem habuit nostra ætate Bartholemæum Coleonem, qui rebus  
 multis in Italia præsertim Transpadana gestis decessit anno M C C C C L X X V. ac Bergo-  
 mi sepultus. Brixiam urbem Cenomāni ædificauerunt, qui post Insubres in Italiam uenerūt,  
 Liuius Polybioq; testibus. Hanc expulso Pandulfo Malatesta uicecomites ceperūt. Deinde  
 Veneti contra Philippum ducem septimo obsidionis mense receperunt anno M C C C C /  
 X X V I. prodente portā Petro Aduocato ex familia Mantuana olim extorre. Deinde Phi-  
 lippi ipsius longam passā obsidionem, à Francisco Barbaro eius loci præfecto magna uir-  
 tute defensa est. In eius agro Ludronium & Romanum castra sunt, unde Ludronum fa-  
 milia brixia. In qua Paris Venetis contra Philippum militauit. Est item in eodem Cara-  
 uagium, ubi nobilem illam cladem Franciscus Sfortia Venetis intulit. Præterea Mercaria,  
 Candum, Lamacum, Clarum, Soncinum, Martenengum, Casalemaius, Ollium flumē ex  
 Sebino lacu in plana descendens, primo Brixianum agrum à Bergomatibus, deinde Man-  
 tuanum à Cremonensibus diuidit, donec Padum illabitur, crebris hinc inde castellis & a-  
 gris feracissimis munitum, inter quæ Platina est. Inter Ollium, & Padum, Cremona, Ro-  
 col. Liuius lib. X X I. frequentibus afflictā ruinis. Primū Antonianis tēporibus quando ab  
 Augusto rerum potito ager est militibus datus. Deinde Vitellianis apud Bebricum pera-  
 cta pugna: Gothorum quoq; deinde Longobardorū sub Gedulpho rege anno D C X X X  
 euerfa: Frederici etiam Aenobarbi uim pertulit usq; mœnibus deiectis: postremo Franci-  
 sci Sfortiæ, quod ei iure dotis Blanchæ uxoris Philippo duce socero concessa fuerit, deinde  
 rebellauerat. Factiones in ea tres, Caualcaboues, Donarienses, & Ponzoni. Anno M C C C /  
 X I I. Gulielmus Caualcabos pulsus Donariensibus, qui Gibillinarū erant partium, domi-  
 nationē patriæ Henrico imp. consentiēte corripuit, pluresq; tenuit annos. Cumq; reliquos  
 eiusdem factionis, qui ad oppidū Sonzinū cōfugerant prælio tentasset, superatus captusq;  
 atq; curru adligatus misere discerptus est. Quo deinde exemplo usi sunt in reliquos Guel-  
 fos qui tunc aderant. Inter quos Venturinus Fundulus fugiens à uicario unà cum tribus fi-  
 lijs capitur, ac curribus prius tractus securi percutitur. Anno deinde circiter M C C C C V I  
 Vgolinus Caualcabos adscitis Ponzonibus extincto Ioanne Galeatio, primum patriæ ty-  
 rannidem inuasit: qui postea reiectis Ponzonibus aduersis, Crabrinum Fundulum ex op-  
 pido Sonzino uirum impigrum exercitui præfecit. Is igitur in spem dominationis erectus  
 ipsum Vgolinum è Laude Pompeia cum Carolo cæterisq; eius fratribus redeuntē aggres-  
 sus trucidat. Cessit dein Philippo Mariæ duci, multa pecunia oppidoq; Castilione dona-  
 tus. Verum cum mox res nouas moliretur, prodente Oldrado Lampugnano eius necessa-  
 rio captus.